Akshamsaddin is one of the most important caliphs/students of Haji
Bayram Wali, and he is accepted as the material, and spiritual men-
tor of Mehmed II, and the spiritual conqueror of Istanbul. When
evaluated in terms of history of Sufism, after the death of Haji
Bayram Wali (death 833/1430), Akshamsaddin replaced of him,
and Bayramiyye tariqa had the opportunity to spread with Sham-
siyye-i Bayramiyye branch which he established. There are eigh-
teen works thought belong to Akshamsaddin. One of these works
is Risale-i Dhikrullah.

Hâlbuki cehrî zik-
rin caiz olduğuna ayetler, haberler ve meşâyıhın sözleri delalet etmek-
tedir. Allah Teâlâ (bu hususta) şöyle buyurmaktadır: “Hac ibadetinizi
bitirdiğinizde, (cahiliye döneminde) atalarınızı andığınız gibi, hatta
ondan da kuvvetli bir anışla Allah’ı anın.”19 Beyzâvî20 tefsirinde (ö.
685/1286) Keşşâf’a21 muvafık olarak şöyle demiştir: “Hac vazifelerinizi

16 Tirmizi, “Edep”, 78.
17 Zâriyât, 51/50.
18 “Biz ona şah damarından daha yakınız.”, Kâf, 50/16.
19 Bakara, 2/200.
20 Tam adı, Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-

Beyzâvî (ö. 685/1286)’dir. Müfessir, Eş‘arî kelamcısı ve Şâfiî fakihi olarak maruftur.
21 Mutezile âlimlerinden Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) ağırlıklı olarak dirayet metoduyla

yazdığı tefsiridir.

(Allah Teâlâ’dan başka ilah yoktur, tek ilah sadece

28 Ahzâb, 33/70.
29 Bakara, 2/283.
30 Âl-i İmrân, 3/18.
31 Ahzâb, 33/35.
32 Ahmed b. Hanbel, “Müsned”, 195.
33 Tabarânî, el-Mucemü’l-Kebîr, Mektebetü İbn-i Teymiye, Kahire 1994, c. 12, s. 169.
34 Mesâbîhu’s-Sünne, Ferrâ el-Begavî’nin (ö. 516/1122) güvenilir hadis kaynaklarından

derlediği hadisleri ihtiva eden eseridir.
35 Tam adı, Ebû Bekr Abdullah b. ez-Zübeyr b. el-Avvâm el-Kureyşî (ö.73/692)’dir.

Siz burada ne yapıyorsunuz? Hâlbuki Muhammed
(sav)’in mirası mescitte taksim ediliyor.» İnsanlarda hemen mescide
gittiler. Daha sonra döndüler ve şöyle dediler: »Orada taksim edilen

36 Tam adı, Ebü’l-Münzir (Ebü’t-Tufeyl) Übey b. Kâ‘b b. Kays el-Ensârî’dir (ö. 33/654
[?]). Hz. Peygamber (s.a.v.)’e kâtiplik yapan ve Kur’ân-ı Kerîm’e hizmetleriyle tanınan
sahâbîdir.

37 İbn Mâce, “Kıyâmü’l-leyl”, 37/48; Darekutnî, “Sünen”, 2, (31).
38 Ebû Dâvûd, “İlim”, 13/3667.
39 Tirmizî, “De‘âvât”, 83; Ahmed b. Hanbel, “Müsned”, 3/150.

Peygamber’in cehrî zikri inkâr ettiğini (yasakladığını) ifa-

48 Ebü’l-Abbas Zeynü’d-Dîn Ahmed b. Abdillâtif eş-Şercî Ez-Zebîdî, Sahîh-i Buhârî
Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi, trc.: Kâmil Miras, Ankara 1975, s. 366.

49 Bakara, 2/114.
50 Tam adı, Hâfızuddin Muhammed b. Muhammed b. Şihâb el-Kerderî’dir (ö. 827/1424).

Daha çok “İbnü’l-Bezzâz” ismiyle meşhur olmuş Hanefî fıkıh âlimidir.
51 Ahmed İbn Hanbel, Müsned, c. 1, s. 172.

Bu açıktan
(cehrî) söylemenin haram olduğunu göstermez. Ebû Yusuf (ra) ve
İmam Muhammed’in (ra) zaruret olmaksızın ezan, hutbe ve vaazda
cehrî okumayı tercih etmeleri, cehrî zikrin caiz olduğuna delalet eden
en güzel delildir.

52 Müslim, “Birr” 139; Ebû Davud, “Edeb”, 85.
53 Burhâneddin el-Mergînânî (ö. 593/1197) tarafından kaleme alınan bu eser, Hanefî fıkhına

dair meseleleri muhteva etmektedir.
54 el-‘İnâye, Ekmeleddin el-Bâbertî’nin (ö. 786/1384) Burhâneddin el-Mergînânî’nin el-

Hidâye adlı eserine yazmış olduğu şerhidir.
55 Tam adı, Ebû Ya‘lâ Muallâ b. Mansûr er-Râzî (ö. 211/826)’dir. Muallâ, Hanefî fakihi ve

muhaddistir.
56 Tam adı, Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî et-

Tahâvî’dir (ö. 321/933).

Onlar yüklerini attığı zaman bu tek deve
hariç hepsi öldü. Ama sen benim misafirimsin. Senin iyiliğin sebebiyle
ben bu köleyi sana hibe ediyorum.” dedi. Onun sesini işitmek istedim.
Köle sesini tam yükseltmeye başladığı sırada can çekişmekte olan deve

57 Tam adı, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-Dîneverî’dir (ö. 282/895). Kitâbü’n-
Nebât adlı botanik ansiklopedisiyle ünlü olmuş çok yönlü bir âlimdir.

“Hevâ yılanı benim ciğerimi soktu
Onu iyileştirecek ve tedavi edecek bir doktor yoktur.
Tedavimi ancak bir sevgili yapabilir ki ben ona aşığım
Kurtuluşum da panzehirim de ondadır.”

59 Tam adı, Ebû Bekr Tâcülislâm Muhammed b. Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya‘kūb el-Buhârî el-
Kelâbâzî’dir (ö. 380/990). Tasavvufun temel kaynaklarından olan et-Ta‘arruf adlı eseriyle
tanınan mutasavvıf, fıkıh ve hadis âlimidir.

60 Tam adı, Ebü’l-Hasen Atıyye b. Sa‘d b. Cünâde el-‘Avfî el-Cedelî’dir (ö. 111/729-30).
Tabiînden neslinden olup Kûfeli muhaddis ve müfessirdir.

Onunla birlikte yola çıktım. Çok
gitmeden bir de baktım ki oradaki topluluk halka yapmışlar. Ayağa
kalktılar bana ikram ettiler. Şeyhleri bana, “Müsaade ederseniz bazı
beyitler okusunlar.” dedi. Ben de izin verdim. Güzel bir makam ile

61 Tam adı, Avârifü’l-Ma‘ârif’tir. Ebû Hafs Şihâbüddin es-Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) tasav-
vufa dair eseridir.

62 Ebû Hafs Şihâbüddin Ömer es-Sühreverdî, Avârifü’l-Ma‘ârif (Tasavvufun Esasları), trc.:
Hasan Kamil Yılmaz, İrfan Gündüz, Erkam Yay., İstanbul 1989, s.229; Benzer bir hadis
için bkz.: Nesâî, “Sehv”, 99.

Görüşünü isnat ettiği
delillerden biri şu ayettir:

“Hac ibadetinizi tamamlayınca, câhiliye döneminde babalarınızı
andığınız gibi, hatta ondan da coşkulu bir şekilde Allah’ı anın.”84

Akşemseddin, Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Beyzâvî’den (ö.
685/1286) nakilde bulunarak bu ayetin cehrî zikrin yapılmasının ce-
vazına kat‘î bir delil olduğunu ifade eder. Nitekim ayette zikir husu-
sunda Arapların atalarını andığı gibi hatta daha da mübalağa edile-
rek Allah’ın anılması emredilmektedir.

Bu delillerden ilki şudur:
“Rabbini, sabah akşam içten içe, boyun büküp yalvara yakara, derin
bir ürpertiyle ve ancak kendin işitebileceğin bir sesle zikret!”98

Akşemseddin bu delile Ebû Hafs Necmüddîn Ömer en-Nesefî’nin
(ö. 537/1142) et-Teysîr fi’t-tefsîr isimli eserinden nakilde bulunarak
cevap verir: “İbn Abbas (ra) “Rabbini içten içe (içinden) zikret” aye-
tinden maksadın namazdaki kıraat olduğunu söyler. İçinden sessizce
zikretmekten murat, sessiz kılınan namazlarda (öğle-ikindi) kıraatin
sessiz olmasıdır.